Antes
de la era cr.
vulgar
975.

CAPITULO XI.

Dios prohíbe á Roboam hacer la guerra á las diez tribus. Los sacerdotes, los Levitas y todos los que temen á Dios, se unen á Roboam. Hijos de este príncipe.

III. REYES, XII. 21.-24.

1. HABIENDO llegado Roboam á Jerusalem, convocó á toda la tribu de Judá y de Benjamin, y marchó á la cabeza de ciento veinte mil soldados escogidos, para combatir contra Israel, y someterle á su obediencia.

2. Pero el Señor dirigió su palabra á Semeías, varón de Dios, y le dijo:

3. Ve á decir á Roboam, hijo de Salomon, rey de Judá, y á todo el pueblo de Israel que está establecido en la tribu de Judá y de Benjamin:

4. Esto dice el Señor: No saldrás á campaña, y no pelearás contra tus hermanos; cada cual vuelva á su casa, porque esto no se ha hecho sino con mi voluntad. Despues que oyeron la palabra del Señor, se volvieron, y no avanzaron mas contra Jeroboam.

5. Así Roboam fijó su residencia en Jerusalem, y fortificó en la tribu de Judá muchas ciudades que habian llegado á ser fronteras desde la separacion de las otras tribus.

6. Edificó tambien á Betlehem y Etam y Tecué,

7. Como tambien á Betsur, Soco, Odollam,

8. Y á Get, Maresa y Zif,

9. Y asimismo á Aduram, Laquis y Azeca,

10. Saraía, Aialon, Hebron, que estaban en Judá y en Benjamin, y de las que hizo plazas muy fuertes.

¶ 4. Se lee en el hebreo AL por aleph, esto es, ad, en lugar de AL, por ain, es decir, contra.

¶ 6. Dif. Fortificó á Betlehem, &c.

1. VENIT autem Roboam in Ierusalem, et convocavit universam domum Iuda et Benjamin, centum octoginta milia electorum atque bellantium ut dimicaret contra Israel, et converteret ad se regnum suum.

2. Factusque est sermo Domini ad Semeian hominem Dei, dicens:

3. Loquere ad Roboam filium Salomonis regem Iuda, et ad universum Israel, qui est in Iuda et Benjamin:

4. Haec dicit Dominus: Non ascendetis, neque pugnabitis contra fratres vestros: revertatur unusquisque in domum suam, quia mea hoc gestum est voluntate. Qui cum audissent sermonem Domini, reversi sunt, nec perrexerunt contra Ieroboam.

5. Habitavit autem Roboam in Ierusalem, et aedificavit civitates muratas in Iuda.

6. Extruxitque Betlehem, et Etam, et Thecue,

7. Betsur quoque, et Socho, et Odollam,

8. Necnon et Geth, et Maresa, et Ziph,

9. Sed et Aduram, et Lachis, et Azeca,

10. Saraa quoque, et Aialon, et Hebron, quae erant in Iuda et Benjamin, civitates mu-

nitissimas.

11. Cumque clausisset eas muris, posuit in eis principes, ciborumque horrea, hoc est, olei, et vini.